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Anotace

Diplomová práce „Národní radikalismus v Maďarsku - Strana Jobbik“ analyzuje stranu

Jobbik z pohledu teorie extremismu a zařazuje stranu do určitého rámce. Práce vychází

ze studia materiálů současných maďarských politologů. Jobbik jako strana vznikla

v roce 2003 a větší význam získala až po volbách do Evropského parlamentu v červnu

v roce 2009, příliš mnoho analýz tedy ještě ani nestačilo vzniknout. Proto čerpá práce

především ze stranických dokumentů a vlastního výzkumu během předvolební kampaně

2010. Po teoretickém vymezení metodologie a základních termínů se práce zabývá

okolnostmi vzniku Jobbiku a vývoji strany. Osvětluje motivy zakladatelů strany a

přibližuje pozvolný politický vzestup strany přes podzimní politické nepokoje roku

2006, povolební rozchod s „tradiční“ krajně pravicovou stranu Maďarského života a

spravedlnosti (MIÉP), která působila mezi lety 1998-2002 v parlamentu. Od roku 2007

se stále častěji dostává strana Jobbik do médií, včetně těch českých, v souvislosti se

založením Maďarské gardy, organizace na polovojenském principu. Dále se práce

věnuje úspěchu strany v eurovolbách v červnu 2009 a ve volbách do parlamentu

v dubnu 2010. Další kapitola analyzuje volební program strany Jobbik, hlavní

představitele strany a zaměřuje se i na kontakty strany Jobbik s jinými subjekty krajní

pravice v Maďarsku. Poslední kapitola pak provádí analýzu Jobbiku z hlediska

extremismu.

Annotation

Diploma thesis „National Radicalism in Hungary – Jobbik political party” deals with a

political party in contemporary Hungary called (Movement for better Hungary –Jobbik).

The aim is to place the party into a theoretical frame. Jobbik became important after the

European parliament elections, when the party gained nearly 15% and 3 seats. In April

2010 Jobbik successfully entered the Hungarian parliament with nearly 17% and 47
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seat. Although the party is often callen neonacist of extremist, the aim of the work is to

prove that it belongs to populist radical right parties.
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Úvod

O straně Jobbik se v posledních letech napsalo v tisku poměrně mnoho. Zvláště

po překvapivém úspěchu ve volbách do Evropského parlamentu v červnu 2009, kdy se

Jobbik stal jedním z nejúspěšnějších radikálně-pravicových uskupení v Evropském

parlamentu se ziskem téměř 15 procent a třemi zvolenými europoslanci. Následně díky

tomu v říjnu vznikla evropská organizace zastřešující radikálně pravicové strany právě

v Budapešti. Mediální pozornost k Jobbiku se obracela při maďarsko-slovenských

sporech v posledních letech a akcích takzvané Maďarské gardy. O Jobbiku se dále psalo

v souvislosti se složitou sociálně ekonomickou situací v severovýchodních částech

Maďarska a v oblastech s početnou romskou menšinou. Jobbik byl a je označován jako

extremistické, fašistické, krajně pravicové, radikální, populistické či xenofobní hnutí,

přičemž jednotlivé přívlastky jsou často používány jako synonyma. Vědecká studie na

téma Jobbik a jeho politologického zařazení u nás, ale ani jinde zatím nevznikla,

respektive pokud ano, tak reflektuje jen jeho dřívější etapu jako malé a nevýznamné

strany. S úspěchem v eurovolbách se ale strana zásadním způsobem proměnila, dosáhla

většího významu, zvýšila počet svých členů a získala jiné charakteristiky.

Díky podobnému úspěchu v parlamentních volbách v dubnu 2010 a ziskem 47

poslaneckých mandátů se stala nezanedbatelnou politickou silou. Správné vymezení a

klasifikace strany hraje důležitou roli při formování adekvátní reakce na další působení

Jobbiku. Hlubší poznání a pochopení tohoto nového fenoménu je klíčové pro jeho

interpretaci. Poznání, zda a nakolik ohrožuje existence a popularita této strany

demokratický a ústavní vývoj v Maďarsku, může být důležité pro lepší poznání

současného maďarského dění i přispět k lepšímu poznání radikálně pravicové

problematiky jako takové. Úspěch Jobbiku v parlamentních volbách může mít vliv na

novou vládu Viktora Orbána, i když při dvoutřetinové většině nové vlády spíše tím, že

se jeho pravicová vláda bude snažit vzít vítr z plachet Jobbiku a sama prosazovat

některé jeho programové body. To vše může přispět ke zhoršení již tak špatných vztahů

se Slovenskem ale i s dalšími sousedy. Studium Jobbiku je tak i analýzou jednoho

možného významného faktoru regionální nestability.

Cílem této práce je tedy provést empirickou analýzu maďarské strany Jobbik

z pohledu teorie extremismu. Práce zkoumá stranu z hlediska příslušnosti k extremismu,

radikalismu či populismu a hodnotí tak její případnou společenskou i mezinárodní

„nebezpečnost“. Výzkumná otázka tedy je, zda patří mezi extremistické či radikální
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organizace a to si ověříme na vztahu strany k minulosti, na sebedefinici strany, postoji

strany k menšinám, k demokratickému systému, k stávajícím hranicím a dále analýzou

elity strany a vazbě Jobbiku na jiné krajně pravicové organizace. Druhou otázku, která

by měla z analýzy vyplynout, je příčina úspěchu strany z hlediska vnitřních faktorů,

tedy proč právě Jobbik si vydobyl pozici strany, která se stala radikální odpovědí části

voličů na hospodářskou krizi.

Jako pracovní hypotézu si vytyčíme názor, že se jedná o radikální, hodnotově

pravicovou stranu s levicovým ekonomickým programem, která vznikla jako studentská

skupina sdružující mladé lidi křesťansko konzervativní orientace. Po úpadku strany

MIÉP a vyhrocení souboje dvou velkých stran v Maďarsku (Fideszu a Maďarské

socialistické strany) našla svůj politický prostor napravo od dominantní pravicové

strany Fidesz. Jobbik využil několik témat, která s rostoucími dopady hospodářské krize

získala na důležitosti - kritika socialistické vlády, korupce, liberalismu, globálního

kapitalismu, Evropské unie, či návrhy na řešení tíživé sociální situace a romské otázky.

Selhání socialistických vlád a politika Fideszu oslovit co nejvíce lidí, bez formulace

konkrétních řešení, přinesla úspěch Jobbiku. Strana posbírala národně a radikálně

zaměřené voliče i vrstvy nejvíce zasažené hospodářskou krizí. Strach z extremismu

strany mohou sice posilovat některá antisemitská vyjádření, objevili se i požadavky na

revizi hranic. Požadavek revize hranic ale žádný představitel strany otevřeně nevyjádřil,

strana požaduje pouze zlepšení postavení maďarské menšiny v okolních zemích formou

autonomie, názory na změny hranic artikulují pouze nestraníci jako Tamás Gaudi-Nagy.

V programu se extremismus neobjevuje, složení hlavních představitelů také nesvědčí o

výraznějším vlivu křídla spjatého s extremismem.

Hlavní výzkumné otázce odpovídá i struktura práce. V první kapitole si

definujeme základní pojmy jako extremismus a radikalismus. Nastíníme zde rovněž

interpretační východiska několika teoretických autorů na téma extremismu, jejich

vymezení pro účely této práce a metody výzkumu extremismu. Druhá kapitola

vysvětluje historické kořeny, ke kterým se Jobbik hlásí v meziválečné době, a zároveň

přibližuje i hnutí, k nimž bývá Jobbik přirovnáván. Práce zde osvětluje i základní

symboliku a další důležité odkazy k historii. Třetí kapitola přibližuje předchůdce

Jobbiku působící po roce 1989 - stranu MIÉP. Ta od roku 1993 zastávala myšlenky

národního radikalismu jako politická strana a mezi lety 1998 a 2002 byla přítomna i

v parlamentu. Čtvrtá kapitola mapuje vznik a vývoj strany Jobbik od založení, přes

dramatické události v Budapešti na podzim 2006, až do eurovoleb v červnu 2009 a
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krátce i parlamentních voleb v dubnu 2010. Kapitola ukazuje postupnou změnu politiky

strany i její personální vývoj. Pátá kapitola charakterizuje Jobbik jako stranu z hlediska

programu, ideologie, struktury, hlavních představitelů, hlavních názorových proudů ve

straně a vztahu strany k dalším subjektům na krajní pravici. Šestá kapitola pak aplikuje

teoretické poznatky o extremismu z první kapitoly na Jobbik, vyvozuje obecnější závěry

pro teorii extremismu a zároveň pomáhá k zodpovězení výzkumných otázek v závěru

práce.

Z teoretických publikací je pro tuto práci základem kniha Miroslava Mareše

Pravicový extremismus a radikalismus v ČR, kde se úvodní dvě kapitoly věnují


[…]


jistě patřit k hlavním řečníkům strany. Hodnocení hlavních představitelů strany rovněž

nepřineslo zásadní posun hodnocení směrem k extremismu. Různorodost názorů

hlavních mediálních tváří strany přispívá k oslovení většího počtu voličů, za vysloveně

extremistickou se dá považovat jen minulost Tamáse Sneidera ve skinheadském hnutí.

Sám Sneider se ale odvolává na fakt, že v jeho vinařství pracují i Romové a on sám již

nepovažuje „hříchy svého mládí“ za směrodatné. Většina vyjádření hlavních

představitelů strany se tedy dá hodnotit jako populistická, místy s antisemitským

podtextem, který je ale výše zmíněného charakteru. Vazba k jiným organizacím
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vyvolává asi nejvíce otázek. Maďarskou gardu zakládala sama strana Jobbik a přinesla

straně velkou část voličů. Na druhou stranu se Jobbik snaží od Gardy alespoň částečně

oddělit, aby neodrazoval umírněnější část elektorátu. Ilustraci toho přístupu lze vidět na

prvním dnu zasedání nového maďarského parlamentu 14.5.2010, kdy se ve vestě Gardy

objevil pouze předseda Vona, který tím dal signál, že stále stojí za touto zakázanou

organizací. On sám si ale oblékl pouze část uniformy, ostatní členové parlamentní

frakce, mnozí z nich rovněž členové Gardy, přišli oděni v běžném oděvu. Vztah k více

extremistickým hnutím a osobám, lze vykládat i jako snahu Jobbiku o zajištění si pozic

jediné strany na nejkrajnější části pravicového spektra. Jobbik spolupracuje s Hnutím 64

žup, předseda tohoto hnutí byl zvolen na kandidátce Jobbiku do parlamentu. Jobbik ale

tak na druhou stranu získává nad tímto hnutím kontrolu a eliminuje tak jakoukoliv

možnost vzniku konkurenta na krajní pravici. Na základě těchto poznatků lze tvrdit, že

si strana hodnocení jako radikálně-populistická zaslouží. Podle maďarské terminologie

ji lze rovněž označit za národně radikální (nemzeti radikalis párt).

Jako druhou otázku, si tato práce vytyčila hledání vnitřních faktorů, jenž

pomohly straně k úspěchu. Strana prokázala během předvolební kampaně i všech

různých akcí a demonstrací velkou profesionalitu. Výborně zvládla moderní

komunikační možnosti, které nabízí internet. Dokáže prezentovat více osobností

s různými názory, tím oslovit více skupin voličů, aniž by to vyvolalo dohady o

nejednotnosti strany. Narozdíl od strany MIÉP je Jobbik schopen dohody s partnery i

oponenty, například se stranou Fidesz. Oproti právě Istvánu Csurkovi nabízí nejen

kritiku stávající situace, ale dává i velmi konkrétní podobu, jak by si představoval řešení

problémů. Tyto vlastnosti strany a jejich představitelů pomohly Jobbiku získat téměř

monopol na pravém okraji politického spektra a v době ekonomické krize oslovit i další

voliče. To následně vedlo k takovému volebnímu úspěchu, jakým dosažení 16,7 procent

hlasů v parlamentu bezesporu je.

Jak se bude Jobbik dále vyvíjet ukáže čas. Stranu jistě zásadně změní její nová

role parlamentní strany. Jobbik již několikrát ukázal, že pokud je to nutné, dokáže

poměrně úspěšně vyjednávat. Další proměnu strany bezesporu přinesou regionální

volby na podzim 2010, kdy strana poprvé může získat i místa v župní a obecní

samosprávě. Z této úrovně se pak mohou profilovat politici s jinými představami, než

hlavní představitelé strany, kteří mají vazbu spíše na hlavní město Budapešť. Další osud

Jobbiku však asi nejzásadnějším způsobem ovlivní úspěchy či neúspěchy vlády Viktora

Orbána založené na dvoutřetinové většině v parlamentu. Pokud se Orbánovi podaří
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zvládnout zásadní problémy země, může si tím nejvíce naklonit právě voliče Jobbiku.

V opačném případě zbude Orbánem zklamaným voličům v podstatě jen jediná

alternativa – Jobbik.
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Summary

Diploma thesis „National Radicalism in Hungary – Jobbik political party” deals

with a political party in contemporary Hungary called (Movement for better Hungary –

Jobbik). The aim is to place the party into a theoretical frame and decide wheather the

party belong to extremists or populist radical right parties. The character of the Jobbik

party has been examined on seven different aspects. Jobbik’s perspective on Inter-war

history and the extreme far-right parties from that time, especially to Ferenc Szálasi and

his ilk. The second aspect is the selfdetermination of the party, than relation of Jobbik to

minorities with emphasis on Roma and Jewish minority and sexual minorities. The next

is Jobbik’s attitide towards democracy and constitutional order. Then the work is

analysing the main representatives of the party and their declarations and affiliation to

any extremist views. The sixth aspect focuses on parties point of view on the Trianon

treaty, borders with neighbouring countries and the position of Hunagarian minorities.

The last part deals with the relationship between Jobbik and other parties with far-right

views. The party was found in 2003 by young students at University of Lórand Eötvös.

They become important factor after riots in Budapest in autumn 2006, when a huge

scandal of prime minister Gyurcsány and his ill-famous speech took place. Jobbik

gained important position among the demonstrants and could express their positions in

media. In 2007 the party founded so-called Hungarian Guard movement, which was

lately banned. The main issues of the party became order and the problem of the Roma

(gipsy) minority and the worsening economic condition in the north and east of the

country. In June 2009 Jobbik succeded in the European parliament elections gaining

nearly 15% of votes and 3 seats. A year after Jobbik entered the Hungarian parliament

in April 2010. According to this study Jobbik is radikal party with populistic rhetoric

but does not belong to extremist parties representing ideologies like national socialism

of fascism.
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