Oponentský posudek na diplomovou práci Petra Bally *Národní radikalismus v Maďarsku – strana Jobbik*

Petr Balla si zvolil perfektní téma. Strana Jobbik je nesmírně zajímavým politickým fenoménem, který rozhodně stojí za to zkoumat. Vzhledem ke skutečnosti, že autor čte maďarsky a tedy využívá maďarské zdroje, má v sobě obrovský potenciál a na jeho práci jsem se proto velmi těšil. Hned v úvodu však musím konstatovat, že v řadě aspektů zůstal onen potenciál využit jen částečně či snad dokonce vůbec ne.

Předložená diplomová práce je výborně strukturována. Autor se nejprve snaží teoreticky vymezit problematiku politického extremismu a radikalismu. Následně se věnuje historickým kořenům soudobého maďarského radikalismu. V další části popisuje jakousi pomyslnou „předchůdkyni“ Jobbiku Stranu maďarské spravedlnosti a života. Nejvíce prostoru pak věnuje samotnému Jobbiku, kdy nejprve čtenáři přibližuje vznik a vývoj této strany a následně si všímá jejího programu, lídrů a vybraných organizačních aspektů. V poslední kapitole se pokouší o aplikaci teorie extremismu na stranu Jobbik. Jak již bylo naznačeno výše, taková struktura diplomové práce je přísně systematická a přehledná a nemůže vyvolat žádné pochybnosti.

Při bližším pohledu na práci však vyvstane několik základních nedostatků. Za prvé je to kvalitativní nevyváženost jednotlivých částí. Za druhé je to povaha textu. Za třetí je to metoda výzkumu. Za čtvrté je to problematičké spojení teorie s praxí.

Ad 1) Práce trpí propastným rozdílem v kvalitě teoretické kapitoly a kapitol věnovaných maďarské politické praxi. Zatímco „praktické“ kapitoly jsou na relativně vysoké úrovni (spokojíme-li se s jejich čistě deskriptivním charakterem), kapitola teoretická svědčí o autorově slabé orientaci v příslušných teoretických východiscích. Autor zaměňuje extrémnost a extremismus a dochází tak k chybnému ztotožnění extrémnosti s antisystémovostí (str. 8-9). Všechny tyto tři pojmy přitom mají v politické teorii své odlišné významy. Pravděpodobnou příčinou je skutečnost, že autor nezná relevantní teoretickou literaturu. Proto čerpá hlavně z příruček (viz definice fašismu na str. 10) a při definování extremismu se namísto odborné literatury uchýlil k metodice Ministerstva vnitra ČR (str. 9; přitom píše o maďarské straně). Dobré relevantní odborné literatury je přitom spousta, a to dokonce i u nás. Autor při zmínce o antisystémovosti zcela vynechal Giovanniho Sartoriho (ten existuje v českém překladu) a nezohlednil ani původní českou teoretickou specializovanou literaturu.

Ad 2) Hovořím-li o „povaze“ textu, pak mám na mysli jeho jazykovou a stylistickou úroveň. Text je plný nešikovných vyjádření a stylisticky nehezkých vět. Jednotlivé odstavce jsou často roztržité, text neplyne, věty na sebe moc nenavazují. Na mnoha místech je stylistika spojena se špatným užitím slov. Například na straně 18 je věta: „K demokracii [Horthyův režim; pozn. M.K.] měl sice daleko, ale mezi extremistickými hnutími se rozhodně zařadit nedá.“ Režim není hnutí a režim nemůže být extremistický (může být totalitní, autoritářský, hybridní apod., ale ne extremistický, protože takto lze v politické teorii charakterizovat politické aktéry nebo politické chování, ale ne celé režimy).

Ad 3) Z metodologického hlediska je problematičká autorova tendence přeceňovat vnější znaky při charakterizování zkoumaných jevů. To je obzvláště velký problém v případě analýzy extrémních nebo extremistických nebo antisystémových politických

stran, protože ty mají vždy tendenci svoji pravou podstatu skrývat. Autor je vůči Jobbiku „smířlivý“, protože sleduje oficiální programy, veřejná vyjádření jeho představitelů apod. (str. 61-62). Dochází tedy k závěrům, že Jobbiku nevádí homosexuálové, akceptuje demokracii atd. Pro poznání skutečné podstaty antisystémové strany ale musíme mj. zohlednit vyjádření apod. určená dovnitř strany, svým členům a sympatizantům a spousty dalších „skrytých“ faktorů. Takové strany totiž vždy mají dvě tváře – oficiální (demokratickou) a skrytou (už méně demokratickou; u nás viz např. analýzy KSČM). Autor vymezuje Jobbik nikoliv tak, jak reálně vypadá, ale tak, jak Jobbik z taktických důvodů chce vypadat před veřejností, výměrem spravedlnosti a zahraničím.

Autor podobným způsobem charakterizuje nejen příslušné strany, ale také jiné věci. Na straně 16-17 popisuje politický systém Horthyho Maďarska na základě formálních znaků, a to tak, že sám Horthy byl podle něj jen slabým regentem, zatímco skutečnou moc měl předseda vlády. Maďarsko tohoto období je ale označováno jako Horthyho (ne premiérův) autoritářský režim. Jak to tedy je?

Ad 4) Problematické spojení teorie s praxí se projevuje v závěrečných autorových shrnutích, kdy vůbec neužívá v první kapitole „definované“ pojmy extrémnosti, extremismu, antisystémovosti a pouze dochází k závěru, že Jobbik je radikální a populistická strana (str. 61). Jestli je extrémní, extremistická nebo antisystémová a proč, se nedozvíme. Konstatování radikality a populismu Jobbiku je ovšem banálním zjištěním. Kromě toho radikalita a populismus strany může mít různé formy v závislosti na vnějších okolnostech (kde se strana pohybuje, jaké jsou ostatní strany apod.).

Zkrátka, autor předložil diplomovou práci, jejíž silnou stránkou je popis faktografie (to by ale stačilo spíše u práce bakalářské), ale její teoretická a analytická stránka notně pokulhává a v některých oblastech autor dospěl kvůli teoretickým a metodologickým chybám k nesprávným závěrům. Nicméně si uvědomuji, že autor není politolog a nemohu po něm chtít teoretickou politologickou analýzu. Zohledním-li tedy autorovu znalost původní literatury a schopnost deskriptivně pojednat o příslušné faktografii, pak lze jeho práci ještě akceptovat. Doporučuji ji proto k obhajobě, ale navrhuji hodnotit ji nanejvýš stupněm dobře.

V Praze dne 4.6.2010

doc. PhDr. Michal Kubát, PhD.
Institut mezinárodních studií FSV UK
U Kříže 8, 158 00 Praha 5